
14 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 19-10-2017 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN        CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        TỈNH ĐẮK LẮK         Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
   

Số:    30/2017/NQ-HĐND            Đắk Lắk, ngày   11   tháng 10  năm 2017 

  

NGHỊ QUYẾT 

Quy định mức chi chế độ công tác phí, 

 chế độ chi hội nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk 
 
 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK 

KHÓA IX, KỲ HỌP BẤT THƯỜNG 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật Ngân sách nhà nước ngày 25 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21 tháng 12 năm 2016 của Chính 

phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách nhà nước; 

 Căn cứ Thông tư số 40/2017/TT-BTC ngày 28 tháng 4 năm 2017 của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị;  

Xét Tờ trình số 111/TTr-UBND  ngày 15 tháng 9  năm 2017 của Ủy ban nhân dân 

tỉnh về việc đề nghị ban hành Nghị quyết quy định chế độ công tác phí, chế độ chi hội 

nghị trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk; Báo cáo thẩm tra số 67/BC-HĐND  ngày 06 tháng 10 

năm 2017 của Ban Kinh tế - Ngân sách Hội đồng nhân dân tỉnh; ý kiến thảo luận của 

đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh tại kỳ họp. 

 

QUYẾT NGHỊ: 

        

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh, đối tượng áp dụng 

1. Phạm vi điều chỉnh: 

Nghị quyết này quy định mức chi chế độ công tác phí, chế độ chi hội nghị của các 

cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức chính trị - xã hội, 

các tổ chức hội sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ (sau đây gọi là cơ quan, đơn 

vị). 

2. Đối tượng áp dụng: 

a) Đối với chế độ công tác phí: 

- Cán bộ, công chức, viên chức, lao động hợp đồng theo quy định của pháp luật 

làm việc tại các cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, tổ chức chính trị, tổ chức 

chính trị - xã hội, các tổ chức hội (sau đây gọi là cán bộ, công chức, viên chức) sử dụng 

kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ. 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 19-10-2017 15           

  
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

1
5
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

1
5
 

- Đại biểu Hội đồng nhân dân các cấp khi tham gia hoạt động của Hội đồng nhân 

dân. 

b) Đối với chế độ chi hội nghị: 

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề; hội nghị tổng 

kết năm; hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ công tác do các cơ quan hành chính nhà 

nước tổ chức được quy định tại Quyết định số 114/2006/QĐ-TTg ngày 25/5/2006 của 

Thủ tướng Chính phủ ban hành quy định chế độ họp trong hoạt động của các cơ quan 

hành chính nhà nước; kỳ họp của Hội đồng nhân dân, phiên họp của Thường trực Hội 

đồng nhân dân và cuộc họp các Ban của Hội đồng nhân dân. 

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị sơ kết và tổng kết chuyên đề, hội nghị tổng kết 

năm, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ của các đơn vị sự nghiệp công lập. 

- Các hội nghị chuyên môn, hội nghị tập huấn triển khai nhiệm vụ hoặc các hội 

nghị được tổ chức theo quy định trong điều lệ của các tổ chức chính trị, tổ chức chính trị 

- xã hội, tổ chức hội sử dụng kinh phí ngân sách nhà nước hỗ trợ. 

c) Nghị quyết này không áp dụng đối với Đại hội, hội nghị Đảng các cấp. 

Điều 2. Mức chi chế độ công tác phí 

1. Thanh toán tiền chi phí đi lại: 

Thanh toán khoán kinh phí sử dụng ô tô khi đi công tác, khoán tiền tự túc phương 

tiện đi công tác:  

a) Đối với các chức danh lãnh đạo có tiêu chuẩn sử dụng xe ô tô khi đi công tác 

theo quy định của Thủ tướng Chính phủ tự nguyện đăng ký thực hiện khoán kinh phí 

sử dụng xe ô tô khi đi công tác: Mức thanh toán khoán kinh phí sử dụng xe ô tô khi đi 

công tác thực hiện theo quy định tại Thông tư số 159/2015/TT-BTC ngày 15/10/2015 

của Bộ trưởng Bộ Tài chính hướng dẫn một số Điều của Quyết định số 32/2015/QĐ-

TTg ngày 04/8/2015 của Thủ tướng Chính phủ quy định tiêu chuẩn, định mức và chế 

độ quản lý, sử dụng xe ô tô trong cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập, Công 

ty trách nhiệm hữu hạn một thành viên do Nhà nước nắm giữ 100% vốn điều lệ. 

b) Đối với cán bộ, công chức, viên chức không có tiêu chuẩn được bố trí xe ô tô 

khi đi công tác, nhưng nếu cán bộ đi công tác cách trụ sở cơ quan từ 10 km trở lên (đối 

với các xã thuộc địa bàn kinh tế - xã hội khó khăn, đặc biệt khó khăn theo các Quyết 

định của Thủ tướng Chính phủ) và từ 15 km trở lên (đối với các xã còn lại), mà tự túc 

bằng phương tiện cá nhân của mình thì được thanh toán khoán tiền tự túc phương tiện 

bằng 0,2 lít xăng/km tính theo khoảng cách địa giới hành chính và giá xăng tại thời điểm 

đi công tác và phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ của cơ quan, đơn vị.  

2. Phụ cấp lưu trú:  

a) Mức phụ cấp lưu trú để chi trả cho người đi công tác ngoài tỉnh: 200.000 

đồng/ngày. 

b) Mức phụ cấp lưu trú để chi trả cho người đi công tác trong tỉnh: 150.000 

đồng/ngày. Trường hợp đi công tác trong ngày (đi và về trong ngày) thủ trưởng cơ quan, 

đơn vị quyết định mức phụ cấp lưu trú theo các tiêu chí: Căn cứ theo số giờ thực tế đi 



16 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 19-10-2017 

công tác trong ngày, theo thời gian phải làm ngoài giờ hành chính (bao gồm cả thời gian 

đi trên đường), quãng đường đi công tác và được quy định trong quy chế chi tiêu nội bộ 

của cơ quan, đơn vị. 

c) Cán bộ, công chức, viên chức ở đất liền được cử đi công tác làm nhiệm vụ trên 

biển, đảo, thì được hưởng mức phụ cấp lưu trú là: 250.000 đồng/người/ngày thực tế đi 

biển, đảo (áp dụng cho cả những ngày làm việc trên đảo, những ngày đi, về trên biển, 

đảo). Trong trường hợp một số ngành đặc thù đã được cấp có thẩm quyền quy định về 

chế độ chi bồi dưỡng khi đi công tác trên biển, đảo thì được chọn chế độ quy định cao 

nhất (phụ cấp lưu trú hoặc chi bồi dưỡng) để chi trả cho người đi công tác.  

3. Thanh toán khoán tiền công tác phí theo tháng: 

a) Đối với cán bộ xã thường xuyên phải đi công tác lưu động trên 10 ngày/tháng; 

cán bộ, công chức, viên chức thuộc các cơ quan, đơn vị còn lại phải thường xuyên đi 

công tác lưu động trên 10 ngày/tháng (như: Văn thư; kế toán giao dịch; cán bộ kiểm lâm 

đi kiểm tra rừng; khuyến nông, khuyến lâm, khuyến công; cán bộ quản lý thị trường và 

các nhiệm vụ phải thường xuyên đi công tác lưu động khác), thì tuỳ theo đối tượng, đặc 

điểm công tác và khả năng kinh phí, thủ trưởng cơ quan, đơn vị quy định mức khoán 

tiền công tác phí theo tháng cho người đi công tác lưu động để hỗ trợ tiền gửi xe, xăng 

xe theo mức 400.000 đồng/người/tháng và phải được quy định trong quy chế chi tiêu nội 

bộ của cơ quan, đơn vị. 

b) Đối với các trường hợp nêu tại điểm a khoản 3 Điều này, nếu được cấp có thẩm 

quyền cử đi thực hiện nhiệm vụ theo các đợt công tác cụ thể, thì được thanh toán tiền chi 

phí đi lại theo Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 40/2017/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính, Điểm b Khoản 1 Điều này; phụ cấp lưu trú theo quy định tại Khoản 2 Điều này; 

đồng thời vẫn được hưởng khoản tiền công tác phí khoán theo tháng nếu đủ điều kiện đi 

công tác lưu động trên 10 ngày/tháng.  

4. Thanh toán tiền thuê phòng nghỉ tại nơi đến công tác: 

Cán bộ, công chức, viên chức được cơ quan, đơn vị cử đi công tác khi phát sinh 

việc thuê phòng nghỉ nơi đến công tác thì được thanh toán tiền thuê phòng nghỉ theo một 

trong hai hình thức: Thanh toán theo hình thức khoán hoặc thanh toán theo hóa đơn thực 

tế. 

a) Thanh toán theo hình thức khoán: 

- Đi công tác ở quận, thành phố thuộc các thành phố trực thuộc Trung ương và 

thành phố là đô thị loại I thuộc tỉnh, mức khoán: 450.000 đồng/ngày/người. 

- Đi công tác tại huyện, thị xã thuộc thành phố trực thuộc Trung ương, tại thị xã, 

thành phố còn lại thuộc tỉnh, mức khoán: 350.000 đồng/ngày/người. 

- Đi công tác các vùng còn lại, mức khoán: 300.000 đồng/ngày/người. 

- Cán bộ lãnh đạo là Bí thư Tỉnh ủy, Phó Bí thư Tỉnh ủy, Chủ tịch Hội đồng nhân 

dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh: Mức khoán là 900.000 đồng/ngày/người, 

không phân biệt nơi đến công tác. 

b) Thanh toán theo hoá đơn thực tế: 



  CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 19-10-2017 17           

  
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

1
7
 

 
C

Ô
N

G
 B

Á
O

 Đ
Ắ

K
 L

Ắ
K

/S
ố

 1
3
/N

g
ày

 2
4

-0
8

-2
0
1

7
 

1
7
 

Trường hợp người đi công tác không nhận thanh toán theo hình thức khoán tại 

điểm a Khoản 4 Điều này, thì được thanh toán theo giá thuê phòng thực tế (có hoá đơn 

hợp pháp) do Thủ trưởng cơ quan, đơn vị duyệt theo tiêu chuẩn thuê phòng như sau: 

- Đi công tác ở quận, thành phố thuộc các thành phố trực thuộc Trung ương và 

thành phố là đô thị loại I thuộc tỉnh: 

+ Cán bộ lãnh đạo có hệ số phụ cấp chức vụ từ 1,25 đến 1,3 và các chức danh 

tương đương: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ tối đa là 1.200.000 

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn một người/1phòng; 

+ Cán bộ lãnh đạo có hệ số phụ cấp chức vụ từ 0,9 đến dưới 1,25 và các chức 

danh tương đương: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ tối đa là 1.000.000 

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn hai người/phòng; 

+ Cán bộ, công chức, viên chức còn lại: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ 

tối đa là 900.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn hai người/phòng; 

- Đi công tác tại các vùng còn lại:  

+ Cán bộ lãnh đạo có hệ số phụ cấp chức vụ từ 1,25 đến 1,3 và các chức danh 

tương đương: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ tối đa là 1.100.000 

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn một người/1phòng; 

+ Cán bộ lãnh đạo có hệ số phụ cấp chức vụ từ 0,9 đến dưới 1,25 và các chức 

danh tương đương: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ tối đa là 700.000 

đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn hai người/phòng; 

+ Cán bộ, công chức, viên chức còn lại: Được thanh toán mức giá thuê phòng ngủ 

tối đa là 600.000 đồng/ngày/phòng theo tiêu chuẩn hai người/phòng. 

- Trường hợp đi công tác một mình hoặc đoàn công tác có lẻ người hoặc lẻ người 

khác giới, thì được thuê phòng riêng theo mức giá thuê phòng thực tế nhưng tối đa 

không được vượt mức tiền thuê phòng của những người đi cùng đoàn (theo tiêu chuẩn 2 

người/phòng). 

- Trường hợp cán bộ, công chức, viên chức được cử đi công tác cùng đoàn với các 

chức danh lãnh đạo có tiêu chuẩn thuê phòng khách sạn cao hơn tiêu chuẩn của cán bộ, 

công chức, thì được thanh toán theo mức giá thuê phòng thực tế của loại phòng tiêu 

chuẩn tại khách sạn nơi các chức danh lãnh đạo nghỉ và theo tiêu chuẩn 2 người/phòng. 

c) Trường hợp người đi công tác được cơ quan, đơn vị nơi đến công tác bố trí 

phòng nghỉ không phải trả tiền, thì người đi công tác không được thanh toán tiền thuê 

phòng nghỉ. Trường hợp phát hiện người đi công tác đã được cơ quan, đơn vị nơi đến 

công tác bố trí phòng nghỉ không phải trả tiền nhưng vẫn đề nghị cơ quan, đơn vị cử đi 

công tác thanh toán tiền thuê phòng nghỉ, thì người đi công tác phải nộp lại số tiền đã 

được thanh toán cho cơ quan, đơn vị, đồng thời phải bị xử lý kỷ luật theo quy định của 

pháp luật về cán bộ, công chức, viên chức và người lao động. 

Điều 3. Mức chi chế độ hội nghị 



18 CÔNG BÁO ĐẮK LẮK/Số 16+17/Ngày 19-10-2017 

1. Chi hỗ trợ tiền ăn cho đại biểu là khách mời không trong danh sách trả lương 

của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp theo mức khoán như 

sau:  

a) Cuộc họp tổ chức tại thành phố Buôn Ma Thuột, thị xã Buôn Hồ và tại trung 

tâm các huyện: Mức chi hỗ trợ tiền ăn 130.000 đồng/ngày/người; 

b) Riêng cuộc họp do xã, phường, thị trấn tổ chức (không phân biệt địa điểm tổ 

chức): Mức chi hỗ trợ tiền ăn 80.000 đồng/ngày/người. 

2. Chi hỗ trợ tiền thuê phòng nghỉ cho đại biểu là khách mời không trong danh 

sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp: Thanh 

toán khoán hoặc theo hoá đơn thực tế quy định tại Khoản 4 Điều 2 Nghị quyết này.  

          3. Chi hỗ trợ tiền phương tiện đi lại cho đại biểu là khách mời không trong danh 

sách trả lương của cơ quan nhà nước, đơn vị sự nghiệp công lập và doanh nghiệp: Thực 

hiện theo quy định tại Khoản 1 Điều 5 Thông tư số 40/2017/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ 

Tài chính. Trường hợp không có hóa đơn thực tế thì thực hiện theo điểm b Khoản 1 Điều 

2 Nghị quyết này.  

4. Chi giải khát giữa giờ: 20.000 đồng/01 buổi (nửa ngày)/đại biểu. 

Điều 4. Tổ chức thực hiện 

Các quy định khác không nêu trong Nghị quyết này thì thực hiện theo quy định tại 

Thông tư số 40/2017/TT-BTC của Bộ trưởng Bộ Tài chính. 

Giao Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết này.  

Giao Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh, các Ban của Hội đồng nhân dân tỉnh, 

Tổ đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh và  đại biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc 

triển khai, thực hiện Nghị quyết. 

Nghị quyết này được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khóa IX, Kỳ họp bất 

thường thông qua ngày 11 tháng 10 năm 2017 và có hiệu lực thi hành kể từ ngày 25 

tháng 10 năm 2017.  

Điều 1, Điều 2 Nghị quyết số 27/2010/NQ-HĐND ngày 10 tháng 12 năm 2010 

của Hội đồng nhân dân tỉnh về quy định chế độ công tác phí, chế độ chi tổ chức hội nghị 

đối với các cơ quan nhà nước và đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn tỉnh hết hiệu lực 

kể từ ngày Nghị quyết này có hiệu lực thi hành./. 

 

                                                                                            CHỦ TỊCH 
  

 

 

              Y Biêr Niê 
 

  


